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 The aim of this thesis is to describe the post-war and especially the 1948-1989 system of

education in the light of the contemporary consequences. The key contents of this thesis is

just the development and changes which were made in the school system by the Communist

Party because of political and ideological reasons. Except of the aspect mentioned above, it is

also focused on the development of the educational content, education of teachers and other

related topics. As the whole, the thesis is a balanced report on this specific period of the

history of education in the Czech republic, or more precisely Czechoslovakia.
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ÚVOD

Uvaţujeme-li o tradici českého školství, je nesporné, ţe český národ má být nač hrdý.

Koneckonců je to právě osobnost Jana Amose Komenského, která patří mezi nejslavnější

osobnosti světové pedagogiky a před jejíţ autoritou a odborností se skláněli i osvícení

evropští monarchové. Jak ještě bude prokázáno, české školství produkovalo kromě řady

skvělých vědců, umělců, literátů a jiných osobností také další skvělé pedagogy, reformátory a

tvůrce nových pedagogických koncepcí.

Stejně tak je nesporné, ţe kontinuitu pozitivního vývoje českého, později

československého vzdělávacího systému poprvé výrazně narušilo období 2. světové války. Ta

jak známo nejen rozbila tehdy stále ještě mladý československý stát, ale na území

Protektorátu Čechy a Morava také zásadně zasáhla do podoby vzdělávacího systému (viz

dále). Právě z toho důvodu se ještě v průběhu války odehrával kromě jiného i boj o podobu a

směr vývoje poválečného československého školství, který pak pokračoval i v prvních letech

poválečných

O tom, jakým směrem se bude československé poválečné školství ubírat, leccos napovídal

jiţ tzv. Košický vládní program (Program československé vlády Národní fronty Čechů a

Slováků, přijatý 5. dubna 1945 v Košicích) – programový dokument první poválečné vlády.

Ten byl připraven a prosazen především moskevskou odbojovou centrálou a není příliš

překvapující, ţe proklamuje orientaci především na Sovětský svaz, coţ je patrné z následující

citace z programu: „Vláda bude od počátku uplatňovat praktickou součinnost se Sovětským

svazem, a to ve všech směrech - vojensky, politicky, hospodářsky, kulturně… Zcela nově bude

vybudován i v kulturním ohledu náš poměr k největšímu našemu spojenci - SSSR. K tomuto

cíli nejen bude z našich učebnic a pomůcek odstraněno vše, co tam bylo antisovětského,

mládeţ bude i náleţitě poučována o SSSR. Ruský jazyk bude proto v novém učebním plánu z

cizích jazyků na prvním místě. A bude postaráno i o to, aby naše mládeţ nabyla potřebných

vědomostí o vzniku, zřízení, vývoji, ekonomii a kultuře SSSR. Na univerzitách k tomu účelu

budou zřízeny i nové stolice: dějin SSSR, ekonomiky SSSR a práva SSSR.“
1

Přesto byla cílem příslušných pasáţí věnovaných vzdělávání a školství především náprava

jiţ zmíněných škod napáchaných okupanty a stanovení obecného směřování vzdělávání do

1
Program československé vlády Národní fronty Čechů a Slováků (Košický vládní program), dostupný z:

http://www.moderni-dejiny.cz/clanek-kosicky-vladni-program-5-4-1945-126/, dne 1.10. 2010.

8

budoucna. A právě zde se moţná poprvé objevují klíčové pojmy pozdější, poúnorové doby

jako pracující lid, zlidovění atd. Konkrétně se zde hovoří např. o následujícím:

„Obnoveny budou české a slovenské školy všech kategorii, okupanty a háchovským

reţimem uzavřené; znovu otevřeny budou i uzavřené v době okupace knihovny i divadla.

Zničený inventář - bibliotéky, laboratorní zařízení, zejména univerzit a technik, bude

nahrazen upotřebitelnými k tomu účelu kniţními fondy a laboratorním zařízením z německých

škol a ústavů. Vysokoškolské a středoškolské mládeţi, která byla postiţena uzavřením škol,

bude umoţněno urychlené absolvování příslušných učilišť….

Bude provedena důsledná demokratizace, a to nejen umoţnění co nejširším vrstvám

přístupu do škol i k jiným pramenům vzdělání a kultury, ale i v ideovém směru: v zlidovění

samého systému výchovy i povahy kultury, aby slouţila ne úzké vrstvě lidí, ale lidu a národu.

… Na širokou základnu bude postavena péče o naši dorůstající generace. Naše mládeţ

obého pohlaví musí býti fyzicky, mravně i duchovně vyzbrojena, aby se stala důstojnou

nositelkou budoucnosti našich národů. Dětem dělníků, rolníků a ostatních pracujících vrstev

bude materiálně zajištěno právo na nejvyšší vzdělání podle jejich schopnosti a otevřena cesta

do radostného ţivota.“
2

Ačkoli tehdy ještě nebylo nic rozhodnuto a o budoucí podobu celého systému se ještě další

tři roky „bojovalo,“ bylo nakonec směřování deklarované v Košickém vládním programu

potvrzeno a v Československu byl zaveden model jednotného socialistického školství.

Zavedení tohoto modelu znamenalo opětovné upuštění od dosavadního vývoje české

pedagogiky a na dalších čtyřicet jedna let také např. zastavení vývoje v předválečné době se

slibně rozvíjející reformní pedagogiky. Přesto nelze tvrdit, ţe by bylo poválečné či

socialistické školství jako celek špatné – spíše bylo poznamenáno dobou více neţ kdy

předtím.

Dalším dokladem o představách o poválečném školství je i následující úryvek z projevu

tehdejšího ministra školství Zdeňka Nejedlého, předneseném v červenci 1945:

„… Jaká má být škola? Samozřejmě není ţádné, abych tak řekl takové ideální, absolutní

formy školy. Škola byla vţdycky taková, jaká byla společnost, byla obyčejně taková, jaký byl

stát a jací byli zkrátka ti vedoucí. … Jestliţe dnes chceme budovat opravdu lidovou

demokratickou republiku, musí nám k tomu škola pomáhat, tj. musí to být škola pro

2
Program československé vlády Národní fronty Čechů a Slováků (Košický vládní program), dostupný z:

http://www.moderni-dejiny.cz/clanek-kosicky-vladni-program-5-4-1945-126/, dne 1.10. 2010.
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nejlidovější vrstvy, sice nejenom svým zřízením, to je jenom stránka jedna, ale také svým

duchem, to je druhá stránka a někdy ještě důleţitější.

… Náš první poţadavek je, má-li to být opravdu lidové školství, abychom toto školství

sjednotili. Naše školství trpí ještě i dnes velikou rozháraností. Je příliš mnoho všelijakých

kategorií škol, je příliš mnoho, řekl bych, i podnikatelů těchto škol atd., jsou zde zkrátka

takové rozličné ţivly, které nám tu školu rozbíjejí. A my to chceme dát dohromady. To je

smysl, základní smysl tak zvané jednotné školy.

… Ale co je stejně důleţité, musíme ji také naplnit jednotným duchem, poněvadţ

kdybychom udělali jen jednotnou organisaci a nenaplnili ji tím jednotným duchem, tak

bychom zase ţádnou jednotnou školu doopravdy neměli.“
3

Objektivně vzato nelze proti jednotné škole v naznačených parametrech nic namítat,

nicméně z retrospektivního pohledu jiţ víme, ţe se tato idea v praxi realizovala částečně

odlišně, protoţe onen jednotný duch ve formě marxismu-leninismu byl sice formálně

implantován, ale v praxi dotčené subjekty příliš nesjednocoval, ba je naopak spíše štěpil.

Cílem této práce je nástin vývoje československého poválečného a především

socialistického školství právě ve světle dobových souvislostí. Vzhledem k povaze a cíli práce

bude její zpracování zaloţeno především na analýze příslušných školských zákonů a jiných

oborových norem, doplněné o poznatky získané studiem dalších dokumentů a odborné

literatury. Z hlediska obsahového bude dílčím tématem postupný vývoj a proměny

československé vzdělávací soustavy s přihlédnutím k dobovým souvislostem, vlivům a

klíčovým událostem. Výsledná práce by tak měla nabízet pokud moţno objektivní náhled na

tato specifická čtyři a půl desetiletí vývoje československého školství.

3
Z projevu ministra školství prof. dr. Zdeňka Nejedlého na manifestačním sjezdu českého učitelstva konaném

14. a 15. 7. 1945 v Praze. In Dějiny školství v Československu 1945-1975. II. díl. Praha : Univerzita Karlova,

1982, ISBN 60-23-81. s. 10-12.
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1. ČESKOSLOVENSKÉ ŠKOLSTVÍ V LETECH 1945-1948

1.1 Dobové pozadí

Kdyţ v květnu 1945 skončila 2. světová válka v Evropě, ocitlo se Československo opět


[…]


školy), ale pro naše zkoumání to byla výchozí linie a my jsme sledovali její vývoj. V průběhu

dalších 41 let vývoje socialistického školství jsme byli svědky celkem čtyř změn podoby

vzdělávací soustavy vyvolaných přijetím nového školského zákona a nespočtu dalších

vyvolaných dílčími zákony či dobovými okolnostmi (např. normalizační opatření). Také jsme

mohli sledovat vývoj přístupu ke školství v rámci jednání vrcholných orgánů komunistické

strany a i zde často docházelo ke změnám koncepcí pod tlakem vnějších faktorů. Tento nástin

jsme uzavřeli souhrnnou charakteristikou finální podoby československého vzdělávacího

systému, tj. zároveň finální podoby realizace ideje jednotné školy. Po zváţení všech

parametrů a proměnných, které tato výsledná podoba měla, lze konstatovat, ţe jednotné

školství u nás opravdu vytvořeno bylo a to ve formě relativně sofistikovaného školského

systému umoţňujícího relativně široké vrstvě obyvatelstva získat bezplatné vzdělání dle

svých schopností a zájmů. Tímto dílčím závěrem lze povaţovat první cíl za splněný a nyní se

dostáváme k druhému, mnohem obtíţnějšímu hledisku, a sice objektivnímu náhledu a

zhodnocení socialistického školství jako celku.

V úvodu této části bych rád shrnul svůj přístup k této dějinné epoše, coţ by mělo

zdůvodnit formulace závěrů, ke kterým jsem dospěl. Stručně řečeno byly výchozími

proměnnými objektivní hodnocení dějin a odpor vůči tendenčnímu napadání minulého

reţimu. Právě se zřetelem k těmto postojům jsem pak formuloval pouze ty závěry, které byly

buď logicky a věcně zdůvodnitelné, nebo podloţené fakty.
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 Co se týče obecného zhodnocení socialistického školství, to lze do jisté míry učinit na

základě jiţ citovaného výroku Zdeňka Nejedlého z července 1945: Škola byla vţdycky taková,

jaká byla společnost, byla obyčejně taková, jaký byl stát a jací byli zkrátka ti vedoucí. V roce

1948 byli ti vedoucí (komunisté) plni budovatelského elánu a snahy co nejrychleji dovést

zemi k socialismu a taková byla i škola. V první polovině 50. let se ti vedoucí snaţili nejprve

očistit společnost od neţádoucích a podvratných ţivlů a zároveň dále budovat - nyní však jiţ

podle sovětského vzoru a na základě rad sovětských poradců. A tak se škola také nejprve

„očistila“ a v letech 1953-1960 se pak snaţila zavést model sovětského školství. Do roku

1968 začali „ti vedoucí“ uvolňovat kleště, do kterých naši zemi sevřeli, a tak se uvolňovalo

ovzduší i ve škole, stejně jako se po roce 1968 začalo normalizovat, a tak se normalizovala i

škola. V 80. letech uţ byla většina společnosti normalizovaná, a tak relativně v poklidu

fungovala i normalizovaná škola. Na závěr této teze je třeba dodat ještě jednu charakteristiku

„těch vedoucích“ a de facto i společnosti a to je fakt, ţe po celou dobu fungování minulého

reţimu byla společnost cíleně ideologizována a stejně tak byla ideologizována (a

zpolitizována) i škola a vzdělávání.

I přes tuto deformaci výchovy a vzdělávání nelze přehlíţet prokazatelné pozitivní

výsledky, kterých socialistické školství dosáhlo. Jako hlavní pozitiva lze zmínit demokratizaci

vzdělávání a vývoj vzdělanostní úrovně obyvatelstva. V tomto bodě se shoduji s Průchou,

který v souvislosti s demokratizací vzdělávání hovoří o poměrně výrazné mezigenerační

vzdělanostní mobilitě, kdy (podle některých sociologických výpočtů) asi 30% osob v kaţdé

následující generaci dosahovalo o stupeň vyššího vzdělání, neţ jaké měl jejich otec.
154

V souvislosti s pozitivním vývojem vzdělanosti lze pro změnu uvést několik statistických

údajů z přehledu vývoje školního vzdělávání v letech 1950-1980. Na základě údajů ze sčítání

lidu se dozvídáme, ţe úplné střední vzdělání mělo v roce 1950 celkem 75 tisíc obyvatel

starších 15 let, v roce 1961 uţ to bylo bezmála dvakrát tolik (841 tisíc) a v roce 1980 mělo

tento stupeň vzdělání jiţ 1 991 000 obyvatel Československa. Ještě výraznější je údaj o

vysokoškolském vzdělání, které mělo ve stejných letech nejprve 75 tisíc, poté 202 tisíc a

v roce 1980 jiţ 584 tisíc obyvatel. Zajímavým a moţná nejprůkaznějším údajem je následující

statistika: V roce 1988 měla Česká republika ve věkové kategorii obyvatel 15-64 let celkem
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63% osob s vyšším středním vzděláním (upper secondary education) a Slovenská republika

58%, kdeţto USA 46%, Švýcarsko 52%, Francie 33%, V. Británie 24% atd.
155

Z výše uvedeného vyplývá, ţe výsledný obraz socialistického školství má dvě roviny

interpretace. První rovinou jsou kladné stránky, tj. jednotný standard vzdělání, pozitivní

výsledky fungování výchovně vzdělávací soustavy, demokratizace vzdělání a s ní související

růst vzdělanosti populace, sofistikovaný systém školských zařízení, dobře fungující

celoţivotní vzdělávání a zájmová činnost apod. Druhou rovinou jsou záporné stránky, např.

ideologizace výchovy a vzdělávání, deformace obsahu vzdělání, kádrování, ovlivňování

přijetí na střední a vysoké školy a další politické zásahy do fungování školství. Právě takový

závěr splňuje dle mého názoru kritérium objektivity, a je tudíţ závěrem celé této práce.
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