Martin Zárybnický

Vývoj školství v ČSR v období 1948- 1989

(posudek oponenta diplomové práce)

Práci kol. Zárybnického jsem si přečetl se zájmem jak ex-historika tak
pamětníka.
Práci považuji za solidní.
Mám nicméně jistou metodologickou výhradu, kterou můžeme spojit
s následujícím problémem:

Poměrně velmi frekventovaný je v textu výraz „pozitivní“ (i v opakovaném
spojení se slovem „krok“). Samozřejmě, že řadu opatření ve školství ve
sledovaném období lze hodnotit pozitivně. Z textu mi však není jasné, jaký typ
obsahu těchto opatření či jaký jejich princip vede autora k tomu, že je – i
v dobovém kontextu nebo i bez ohledu na něj atd. – hodnotí pozitivně.
Rozlišovací kriterium „pozitivnosti“ a jejího opaku při hodnocení vývoje
školství v letech 1945 – 1989 považuji za celkem důležitý metodologický nástroj
tohoto typu výzkumu, nicméně v práci nenalézám jeho definici.
Podotýkám ne až tak na okraj, že metodologii svého výzkumu autor v textu
prakticky vůbec nereflektuje.1

Například (!- jde o zástupný příklad!): V textu na str. 29 autor píše:
„Co se změn v obsahu vzdělání týče, lze jeho strukturu na národní a střední
škole opět hodnotit vcelku pozitivně s tím, že odpovídá zamýšlenému
jednotnému a všeobecnému vzdělávání. [podtrhl J.V.]“

Rozumím tomu tak, že autor oceňuje bez dalšího jako pozitivní koncept jednotné
školy, který se však svou (vnitřně nediferencovanou) povahou neřadil právě
k progresivním konceptům jednotnosti…

Proto můj výše položený požadavek. Znovu upozorňuji, že se však netýká jen
tohoto příkladu, ale i dalších použití variant výrazu „pozitivní“ jako instrumentu
ocenění, tedy i třídění jevů.

Práci doporučuji k obhajobě. Předběžně navrhuji klasifikaci mezi výborně a
velmi dobře.

13.1.2011 Josef Valenta

1 Zatímco např. diplomanti zpracovávající texty byť i s malým empirickým výzkumem popisují zvolenou
metodologii, když už ne hlediska obecnějších výzkumných paradigmat, tak alespoň z hledisek „výzkumně
technických“…